
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 
 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

 

RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 237, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

Aprova Relatório Final do Curso de Pós-Graduação 
Lato sensu em nível de Especialização em Gestão 
Pública, na modalidade a distância, da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 

 

O Presidente em Exercício do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Parágrafo 6º do Artigo 
15 do Estatuto desta Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 004/2021 da Câmara de 
Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de fevereiro de 2021, exarada 
no Processo UFRPE Nº 23082.013916/2020-07, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Aprovar, em sua área de competência, o Relatório Final do Curso de Pós-Graduação Lato 
sensu em nível de Especialização em Gestão Pública, na modalidade a distância,  dentro do Programa 
Nacional de Formação em Administração Pública – PNAP, ofertado no período de 2018 à 2019, sob a 
responsabilidade da Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia desta Universidade 
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), tendo como Coordenador o Professor RODOLFO ARAÚJO DE 
MORAES FILHO, conforme consta do Processo acima mencionado. 

Art. 2º  Autorizar, a Pró-Reitoria de Pós-Graduação desta UFRPE a conceder aos concluintes abaixo 
relacionados, do Curso de Especialização em Gestão Pública de que trata o Art. 1º desta Resolução, os 
respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares. 

Relação de alunos 

1) ADELAIDE EMILIA COÊLHO DE SOUZA 
2) ADNA MÁRCIA OLIVEIRA DE SENA 
3) ADREANNE MARIA LIMA BEM DOS SANTOS 
4) ADRIANA DOS SANTOS GOMES 
5) ADRIANA MARIA DE MELO SILVA 
6) ALDEMIR LIMA DA SILVA JUNIOR 
7) ALESSANDRA FLORÊNCIA DA SILVA 
8) ALEX LUIZ NUNES DA SILVA 
9) ALEXANDRE VITAL DE ALMEIDA 
10) ALIANDRA ALVES LUCENA PEREIRA DE OLIVEIRA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 237 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

11) ALYSON RODRIGO DE SOUZA PEREIRA 
12) ANA CARLA CAMPOS DE OLIVEIRA 
13) ANA LOURDES SOARES DE ANDRADE  
14) ANA MARIA BATISTA DA SILVA 
15) ANA PAULA DA SILVA ROCHA 
16) ANA PAULA DA SILVA SOARES 
17) ANDRÉ FELIPE OLIVEIRA GONDIM  
18) ANDRESA LYDIA DA SILVA FIRMINO LINS 
19) ANGELICA HATORI CASTRO  
20) ANGELINA XAVIER DA SILVA  
21) ANTONIO CARLOS DE LIMA COSTA 
22) ARTHUR ALBERTO ALVES DA SILVA 
23) AURELIANE CADENGUE GALINDO 
24) BARBARA DENIZE MENDES DE MORAIS 
25) BENILTON LOPES DE ALMEIDA 
26) BRENA MAROJA TORRES 
27) BRUNA CARINA DA SILVA SALGADO 
28) CARLA PATRÍCIA DA SILVA 
29) CARLA REGINA PASA GÓMEZ 
30) CARLOS ANDRÉ DE BARROS RÊGO 
31) CARLOS CLAUDINO FERREIRA DA SILVA 
32) CÍCERO RONALDO MENDES DE ANDRADE JÚNIOR 
33) DAIANE CRISTINE FREIRE MARQUES 
34) DANIELLY MICHELLY BARROS DE OLIVEIRA 
35) DARIELLE DEBORA RODRIGUES 
36) DEYSE LUNA DE ARAUJO 
37) DIEGO ALUISIO DA CONCEICAO 
38) DOMINGOS AUGUSTO CAVALCANTE MEDEIROS 
39) DORALICE DE VASCONCELOS RODRIGUES ASSIS 
40) EDILEUSA DE SOUSA CABRAL 
41) EDILSON BARBOSA DA SILVA 
42) EDINALDO BRITO DOS SANTOS 
43) EDMILSON MARQUES DA SILVA JÚNIOR 
44) EDNALDO BEZERRA DA SILVA 
45) EDNALDO INÁCIO DA SILVA 
46) EDUARDA SALES BRAGA 
47) ELISABETE MARIA DE MOURA ALVES 
48) ERIKA FERNANDA MONTENEGRO DE OLIVEIRA 
49) ERIVALDO DE ALMEIDA CHAGAS 
50) ERMESON RIBEIRO DA SILVA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 237 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

51) ESCARIÃO DA NÓBREGA GOMES  
52) FABIANA APARECIDA DA SILVA ARAÚJO 
53) FABIO ANDRADE DE AZEVEDO 
54) FABÍOLA NASCIMENTO DE BARROS 
55) FABRÍCIO DA COSTA PEREIRA 
56) FELÍCIO DE OLIVEIRA SOUZA 
57) FERNANDA ENAYDE TEIXEIRA DA SILVA 
58) FERNANDO JOSE ALVES 
59) FLÁVIA GUILHERME DA SILVA 
60) FLÁVIO LEÔNCIO GUEDES 
61) FRANCISCO DE ASSIS MOTA 
62) FRANCISCO JOSÉ DANTAS NETO 
63) FREDERICO JOSÉ DE LIMA IZIDRO GOMES 
64) GENESSI AGOSTINHO DA SILVA 
65) GEORGE DO NASCIMENTO LEÃO 
66) GERIVAN MENDES DE LIMA 
67) GILDECI JOSÉ JUSTINO 
68) GILVÂNIA CAVALCANTE DE SOUZA 
69) GIOVANI SÁVIO DE ANDRADA OLIVEIRA 
70) GISELLY DE OLIVEIRA SILVA 
71) GLEICE KELLY DOS SANTOS BEZERRA 
72) HELENA RENATA SILVA CYSNEIROS 
73) IÁGRICI MARIA DE LIMA MARANHÃO 
74) IANA BEZERRA LIMA 
75) IVALDIR DO ESPÍRITO SANTO 
76) IVANA MARQUES DOS SANTOS SILVA 
77) IVANI MARIA DA SILVA BARBOSA 
78) IZABEL CRISTINA BARBOSA DE OLIVEIRA 
79) IZABEL CRISTINA PEREIRA DA ROCHA 
80) JANDERSON ALBERTO NOBRE DA SILVA 
81) JOÃO PAULO DA SILVA SANTOS 
82) JONATHAS GOMES DE CARVALHO MARQUES 
83) JONNATHAN ANDERSON DA SILVA SANTOS 
84) JOSÉ CARLOS MARTINS DE SANTANA 
85) JOSE DIONISIO JUNIOR 
86) JOSÉ EDUARDO SILVA 
87) JOSE EUZEBIO DA SILVA NETO   
88) JOSÉ FÁBIO ROCHA LOURENÇO 
89) JOSÉ RICARDO DE AZEVEDO  
90) JOSÉ SÉRGIO DE ARAGÃO SILVA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 237 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

91) JOZIVALDO MARIANO ALVES 
92) JUCELO DO NASCIMENTO SILVA 
93) JULYANE CHRISTINY MATIAS PATRÍCIO DOS SANTOS 
94) JUSSARA ADRIANA NOVAES SOUZA 
95) LÁZARO REGINALDO RODRIGUES DA SILVA 
96) LUCIANA ANDRADE CANUTO  
97) LUCIANA FERREIRA LAMOUR 
98) LUCIANA MARIA VIEIRA DOS SANTOS 
99) LUCIANO GALVÃO FREIRE JUNIOR 
100) LUCIELMA BARBOSA MIRANDA DE ARAUJO 
101) LUCIVALDO JULIÃO DA SILVA 
102) LUIS CARLOS DE CARVALHO SILVA 
103) LUIZ ANTONIO DE OLIVEIRA 
104) MADELON CRISTIANY DA SILVA 
105) MAGDA REJANE FERREIRA DA SILVA  
106) MALLON FRANCISCO FELIPE RODRIGUES DE ARAGÃO 
107) MANOEL PEDRO VIEIRA FILHO 
108) MANUEL GREYCK ARAÚJO 
109) MARCELO WANDERLEY CORREIA 
110) MARCIA ANDRÉA COÊLHO DA MATA BARBOSA 
111) MARCYLIO DE ALENCAR ARAÚJO 
112) MARGARETH NASCIMENTO DE SOUZA 
113) MARIA APARECIDA DA SILVA 
114) MARIA BETANIA COELHO ALVES 
115) MARIA DAS DORES SANTOS DE AQUINO 
116) MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 
117) MARIA EULINA FRAGA DA SILVA MENDES 
118) MARIA IOLANDA DA SILVA 
119) MARIA JOSÉ BEZERRA BARBOSA 
120) MARIA JOSE BOTELHO 
121) MARIA JOSÉ NUNES DE MAGALHÃES 
122) MARIA LETÍCIA FLORENTINO 
123) MARIA VALQUÍRIA DE SOUZA SILVA GOMES 
124) MARIA VERÔNICA DE MELO SILVA 
125) MARIA WELLITA BEZERRA DOS SANTOS 
126) MARINALVA MARIA DA SILVA 
127) MARIO DO NASCIMENTO FAUSTINO 
128) MARLUCE REIS DOS SANTOS 
129) MARTA LOPES DOS SANTOS 
130) MAYSA RODRIGUES FRAGOSO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 237 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

131) MERCILIAN VIEIRA DA SILVA E SOUZA 
132) MICILANE PEREIRA DE ARAÚJO 
133) NADJA CRISTINA BARBOSA FERREIRA 
134) NATÁLIA ERDILANDIA DO NASCIMENTO SILVA 
135) NATALIA FERREIRA DA SILVA  
136) NATÁLIA MARIA DA SILVA 
137) NILSON BRAGA DE ALMEIDA 
138) NIVALDO SANTINO DOS SANTOS 
139) NÍVEA LUCENA DE LIMA  
140) NUANY FRANÇA DE ALMEIDA 
141) OMAR JOSE EVANGELISTA DE BARROS 
142) OSVALDO PEREIRA DA SILVA FILHO 
143) PABLO JEOVANE SANTOS FARIAS 
144) PATRICIA LOPES DE PONTES SILVA  
145) PATRICIA MARIA DA SILVA CALDAS  
146) PHILLIPE DIEGO DO NASCIMENTO DE LIMA 
147) PLÍNIO RUBENS DE FARIAS MARCOLINO 
148) RAQUIELLE RIBEIRO DA SILVA 
149) RENATA ANDREIA DOS SANTOS  
150) RITA DE CASSIA SILVA DE CARVALHO CABRAL 
151) RIVALDO LINS DOS SANTOS NETO 
152) ROMERO MARCÍLIO BARROS MATIAS DE OLIVEIRA 
153) ROMERO MARCOS PEDROSA BRANDAO COSTA 
154) ROSIANE OLIVEIRA DE LIMA NASCIMENTO 
155) ROSINEIDE GOMES DA SILVA CAVALCANTE 
156) RUI ALBUQUERQUE SANTANA 
157) SAMUEL ALVES DOS SANTOS 
158) SANDRA AUGUSTA LEAO BARROS 
159) SANDRA FERREIRA CAVALCANTI 
160) SILVIO NERI TORRES 
161) SIMONE ARAUJO LEITE  
162) SIMONE MARIA DE ANDRADE 
163) SIMONEIDE HELENA DA SILVA 
164) SORAYA CRISTINA DE ALMEIDA MELO 
165) SUELENE BORGES DE LIMA CHAVES 
166) SUELILDE BARBOSA DE LIMA 
167) TALYANNE FERNANDA RIBEIRO DE BARROS  
168) TAMIRES SOARES SILVA 
169) TÂNIA MARIA MATOS DE ANDRADE 
170) TATIANA TORACI GOIS 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENISNO, PESQUISA E EXTENSÃO 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO CEPE/UFRPE Nº 237 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021) 

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral. 

171) THYANE LAGES ROMÃO 
172) TIAGO MACÊDO BEZERRA MAIA 
173) UEDSON BATISTA DE SOUZA 
174) VALERIA DA FONSECA SILVA 
175) VALTER LUIZ DA SILVA 
176) VANIELLY VALE AMORIM 
177) WANESKA ANDRESSA VIANA DE OLIVEIRA  
178) WANESSA FERNANDES MOURA DA SILVA 
179) WANESSA MARIA DE LIMA 
180) WILLAMES RODRIGUES DE SOUZA 
181) WLADEMIR BERNARDO DE SOUZA 
182) YARA MORATO DE ALBUQUERQUE SILVA 

 

Art. 3º   Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE. 

 

 

 

 

Prof. Gabriel Rivas de Melo 

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO 


